
., 

@ronuMU/h 

vi:tJU6te?cd ~~ 6i f dentitdlii J1Îalimiale 
J J J 

Ordin Nr ...... ~.~-~ ....... din ...... 1.J.:9.~ .. : ... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 379/30.01 .2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificări le şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , 20 bunuri culturale mobile cu semnificaţi artistică, din 
care 1 în categoria juridică „Tezaur'' şi 19 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
Peleş, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional Peleş , în vederea punerii în aplicare. 

George IVAŞCU 

~lturii şi Ide li~:·.- , ,,,,,IJ-,. ,~~.....,..... 

91 ~HV1"A·/ 

Nr. exemplare 2/_3 



Anexa la O.M.C.l.N. Jp_t{)f. .. din„~ . : . 9r/4 .. .f!f! /R 
Fişa standard 

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş, 

Nr. I Denumirea 
Crt. bunului cultural si nr/ de 

inventar al acestuia 
1. I TERINĂ 

Nr. lnv. 14572 C. 250 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Autor, atelier,marcă, 
şcoală,atribuire 

I. 1 bun în categoria juridică Tezaur 

Titlu 
sau 
tema 

Material, tehnică şi alţi parametri de identificare Datare, anul 
fabricaţiei 

Atelier italian, ORVIETO 
regiunea Umbria, Italia 
Stil Renaştere târzie 

Maiolică , modelată la roată , modelată manual , barbotină , pictată I 4/4 sec. XVI 
manual, glazurată 

italiana 

Dimensiuni : I - 17 cm, Dt- 31 cm, Dg - 24 cm 
Terină (vas pentru prepararea mâncărurilor la cuptor), de formă 

circulară, pe trei picioruşe reduse in volută , cu două anse modelate 
trilobat, capac supraînălţat decorat cu un cuib de pasăre cu pui , 
bordat cu motiv vegetal , reţea lineara şi vrejuri vegetale . Cromatica 
brun, verde şi albastru pe fond alb - crem. În interior scenă biblică 
,,Închinarea magilor" , şi inscripţia în limba latina „Gloria excelsi Dea" 
(Glorie lui Dumnezeu în locurile preaînalte) . Pe bordura reliefată sunt 
serafimi şi simboluri creştine , cât şi iniţialele regilor magi CMB 
(Caspar, Melchior si Baltazar) . În interiorul capacului scenă 
reprezentând botezul lui Iisus în apa Iordanului. Cromatica verde 

schis, brun, galben şi albastru pe fond alb - crem. Lucrare în stilul 
_ aşterii italiene târzi i. 

( ( 
- ,<.~~ o.. 

"" .~ '''"1t1 UJ J> I~~ '~ \t\ ,_ 
I ~ \~~~.A\ j ~ '2 

o \\.!.~~'\::} ~ "%: ;:„ ·~ ~ 
<f' * 

:. P'/NV'f\0~ 
~ 

Stare de 
conservare 
observaţii 

Stare de 
conservare 
mediocră 



Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Denumirea 
bunului cultural 

PLATOU DECORATIV 
Nr.lnv. 9635 LC. 714, C. 640 

PLATOU DECORATIV 

Nr. lnv. 9647 LC. 731, C. 647 

PLATOU DECORATIV 
Nr. lnv. 9652 LC. 736, C. 650 

PLATOU DECORATIV 
Nr. lnv. 9700 LC. 791, C. 104 

li. 19 bunuri în categoria juridică Fond 

Autor, atelier,marcă, 
şcoală,atribuire 

Manufactura Alberto 
ISSEL, Genova 
Stil neo - Renastere 
italiană 

Manufactura Alberto 
ISSEL, Genova 
Stil neo Renaştere 
italiană târzie ; faianţă gen 
SAVONA 

Manufactura Alberto 
ISSEL, Genova, Italia 
Stil neo - Renaştere 

italiană târzie; faianţă gen 
SAVONA 

Manufactura RICHARD 
GINORI, Doccia, Italia 
Stil neo - Renaştere 

Titlu sau tema Material, tehnică şi alţi parametri de 
identificare 

Triumful Galateei I Faianţă , modelată la roată , pictată manual sub 
glazură . 
I - 7 cm, D - 38cm 
Platou decorativ, circular, pictat pe întreaga 
suprafaţă cu scenă mitologică „Triumful Galateei" 
Cromatica este specifică decorului „antico 
Savana", albastru cobalt, la care se adaugă numai 
nuanţe de ocru şi violet. Spatele platoului este 
estrit. 

Cucerirea ludeei I Faianţă, modelat~ la roată , pictată manual sub 
de către romani glazură , glazurata , 

Dimensiuni : I - 4,5 cm, D - 45,8 cm. 
Platou decorativ circular, pictat pe întreaga 
suprafaţă, inclusiv bordura, cu scenă istorică 
antică , probabil cucerirea ludeei de către romani 
in perioada 70 - 73 după Cristos. Central soldaţi 
romani conduşi de Titus, care ordonă 
îngenuncherea unui bătrân . În fundal clădirile unui 
oraş . 

Cromatică de ocru, albastru, verde si brun . 
"Triumf roman" I Faianţă, modelată la roată, pictată manual sub si 

peste glazură, glazurată 
1-4,5 cm, D-45,8 cm 
Platou decorativ, circular, pictat pe toata suprafaţa 
cu scenă „a istoriata". Pictura ilustrează triumful 
unui împărat roman aşezat într-o cvadrigă trasă 
de patru cai aşezaţi unul lângă altul. În spatele 
personajului se văd soldaţi romani aclamând, iar 
în fundal , temple. 

~-~Cromatica : ocru, albastru, griuri colorate, verde. 
/e"'1!,; anţă, modelată la roată, pictată manual peste 
1IJ.J.s11~k, '?. ră, glazurată 

;'fiA I ~ cm, D - 40 cm . 1 
Pia u decorativ, circular, decorat cu scenă 

Datare, anul 
fabricaţiei 

4/4 sec. XIX 

4/4 sec. XIX 

4/4 sec. XIX 

4/4 sec. XIX 

Stare de 
conservare 
observaţii 

Stare bună 
de conservare 

Stare de 
conservare 
mediocră 

Stare de 
conservare 
mediocră 

Stare de 
conservare 
mediocră 



5. 

6. 

7. 

CEAŞCA 
Nr. lnv. 17586/1 

FARFURIOARĂ 
Nr. lnv. 17856/2 

CEAŞCA 
Nr. lnv. 17856/3 

italiană târzie 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem orientală 

biblică, « Noii me tangere » , cuvintele pe care le 
rosteşte Iisus atunci când, Maria Magdalena îl 
recunoaşte dupa înviere. Scena este incadrată de 
o bordură îngustă , decorată cu ghirlandă de lauri . 
Cromatica ocru, albastru, verde şi violet. Maniera 
este specifică atelierelor renascentiste florentine. 
Porţelan modelat în tipar, barbotină, pictat manual I 4/4 sec. XIX 
peste glazură, glazurat, parţial aurit 
I - 4 cm, Db - 3 cm, Dg - 4,5 cm 
Ceaşcă mică de ceai, de formă tronconică, cu 
ansa pictată cu aur coloidal. Ceaşca este 
decorată pe întreaga suprafaţă, în manieră 
extrem-orientală, cu motive floral vegetale, frunze 
şi flori de lotus. 
Cromatica este în tonuri de verde deschis şi brun, 
iar nervurile frunzelor sunt subliniate cu negru. 
Întreg decorul este suprapus pe fond de linii fine 
orizontale. 
Porţelan modelat în tipar, pictat manual peste I 4/4 sec. XIX 
glazură, glazurat 
I - 1,5 cm, D - 8,5 cm. 

Farfurioară pentru ceaşcă, de forma circulară, 

decorată pe întreaga suprafaţă, prin pictare 

manuală, cu decor floral-vegetal, ramuri de arbust 

cu frunze şi flori, în cromatică de verde închis, 
brun închis şi alb. Buza farfurioarei subliniată cu 
aur. 

Porţelan, modelat în tipar, barbotină, pictat I 4/4 sec. XIX 
manualpeste glazură, glazurat, parţial aurit 
I - 4 cm, Db - 3 cm, Dg - 4,5 cm 
Ceaşcă mică de ceai, de formă tronconică, cu 
ansa pictată cu aur coloidal. Este decorată pe 
întreaga suprafaţă cu frunze de iederă roşie 

"'~\'". l.\lN301,S';-:\<,olorate în nuanţe de roşu, ocru şi puncte verzi 
tJ' /,><t.1s1A14 So-$~re sugereaza picături de apă . Decorul este pe 

li ~ ~_-_l: .;_~) ~~d negru. 
rn /J!.~fi/ ~- · 1/ 

~~ ~~"! . . "' .-! ~ ,:~y:/1 
Yo w • ,,~·:- ·· .... - '-' ,,. _,. 
~ 

Stare de 
conservare 
bună 

Stare de 
conservare 
bună 

Stare de 
conservare 
bună 



8. I FARFURIOARĂ 
Nr. lnv. 17856/4 

9. I CEAŞCĂ 

Nr. lnv. 17856/5 

10. I FARFURIOARA 
Nr. lnv. 17856/6 

11 . I CEAŞCĂ 

Nr. lnv. 17856/7 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem- orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem- orientală 

Porţelan , modelat în tipar, pictat manual peste I 4/4 sec. XIX 
glazură , glazurat, parţial aurit 
Dimensiuni : I - 1,5 cm , D - 8,5 cm. 
Farfurioară pentru ceaşcă, de formă circulară, 
decorată pe întreaga suprafaţă , prin pictare 
manuală , cu decor floral-vegetal , ramuri de arbust 
cu frunze şi flori , în cromatică de verde închis, 
brun închis şi alb. Buza farfurioarei subliniată cu 
aur. 
Material/Tehnică : Portelan, modelat în tipar, I 4/4 sec. XIX 
barbotină , pictat manual peste glazura, glazurat, 
parţial aurit 
1-4 cm, Db - 3 cm, Dg -4,5 cm 
Cească mică de ceai , de formă tronconică , cu 
ansa pictata cu aur coloidal. Este decorată cu 
frunze de nufar şi broaşte , în nuanţe de verde pal, 
pe fond negru . 
Porţelan, modelat în tipar, pictat manual peste I 4/4 sec. XIX 
glazură , glazurat, parţial aurit 
I - 1,5 cm, D - 8,5 cm. 
Farfurioară pentru ceaşcă, de formă circulară , 
decorată pe întreaga suprafaţă cu frunze de nufăr 
şi o broscuţă. Pictura manuală este realizată în 
nuanţe de verde pal şi verde închis pe fond negru, 
cu sublinieri de aur. 

Porţelan , modelat în tipar, barbotină , pictat I 4/4 sec. XIX 
manual peste glazură, glazurat, parţial aurit 
I - 4 cm, Db - 3 cm, Dg - 4,5 cm 

~ -ţ...'<..' 
R11 ~··o~ 

· ~ 

Stare de 
conservare 
bună 

Stare de 
conservare 
bună . 

Stare de 
conservare 
bună 

Stare bună de 
conservare 

- „ 



12. I FARFURIOARĂ 

Nr. lnv.17856/8 

13. I CEAŞCĂ 

Nr. lnv. 17856/9 

14. I FARFURIOARĂ 
Nr. lnv. 17856/10 

15. I CEAŞCĂ 
Nr. lnv. 17856/11 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem- orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
STIL artă extrem-
orientală 

Atelier japonez IKKO, 
provincia OWARI 
Stil artă extrem- orientală 

Porţelan modelat în tipar, pictat manual peste I 4/4 sec. XIX 
glazură , glazurat 
Dimensiuni : I - 1,5 cm, D - 8,5 cm. 
Farfurioară pentru ceaşcă, de formă circulară , cu 
decor japonizant. Este pictată manual pe întreaga 
suprafaţă , pictura sugerând o gradina cu arbuşti 

de coacăz . 

Cromatica este în nuanţe de brun, roşu şi negru, 
iar buza farfurioarei este subliniată cu aur. 
Porţelan , modelat în tipar, barbotină , pictat I 4/4 sec. XIX 
manual peste glazură , glazurat, parţial aurit 
I - 4 cm , Db - 3 cm, Dg - 4,5 cm 
Ceaşcă mică de ceai, de formă tronconică, cu 
ansa pictata cu aur coloidal. 
Decorul pictat manual reprez i ntă crenguţe de 
arbust cu frunze şi mici fructe. Cromatica discreta 
în nuanţe de gri, neqru si rosu . 
Porţelan modelat în tipar, pictat manual peste I 4/4 sec. XIX 
glazură , glazurat 
I - 1,5 cm, D - 8,5 cm 
Farfurioară pentru ceaşcă, de formă circulară , cu 
decor japonizant. Este pictată manual, pe întreaga 
suprafaţă , cu crenguţe de arbuşti şi mici fructe, 
totul suprapus peste un decor cu umbre. 
Cromatica în nuante de ari, negru, roşu şi auriu. 
Porţelan, modelat în tipar, barbotină , pictat I 4/4 sec. XIX 
manual peste glazură , glazurat, parţial aurit. 
I - 4 cm, Db - 3 cm, Dg - 4,5 cm 
Ceaşcă mică de ceai, de forma tronconică , cu 
ansa pictată cu aur coloidal. Decorul , pictat 
manual, reprezintă frunze de trifoi, în alb şi brun, 
acesta fiind suprapus pe fundal cu dungi verticale, 
sugerând rădăcinile aeriene ale plantei. 

~}~matica rafinată de brun, albastru deschis, şi 
ff.<:~\J·~---h ăâ,îJ\qalben 

16. FARFURIOARA Atelier japonez IKKO, modelat în tipar, pictat manual peste 
Nr. lnv. 17856/12 rovincia OWARI " !azurat 

4/4 sec. XIX 

~„, f:::... 
I "'< 

'? li1-l'l1s1?.\l ~ 
CU'. '<..~ 
~.r:; n~1S 
-...:::__-----=::::;--

Stare bună de 
conservare 

Stare bună de 
conservare 

Stare bună de 
conservare. 

Stare de 
conservare : 
mediocră 

Stare bună de 
conservare 



17. 

18. 

19. 

PLATOU DECORATIV 
Nr. lnv. 18627 /1 

PLATOU DECORATIV 
Nr. lnv. 18627/2 

PLATOU DECORATIV 
Nr. lnv.9701 LC. 792, C. 657 

Stil artă extrem- orientală 

Doamna orientală 

Raymond Fournier; atelier 
german Mettlach, 
Villeroy&Boch 
Stil Art Nouveau 

Raymond Fournier; atelier 
german Mettlach, 
Villeroy&Boch 
Stil Art Nouveau 

RICHARD GINORI, 
Doccia, Italia 
Stil neo - Renaştere 

italiană târzie 

"Doamna 
orientala" 

"Doamna 
orientala" 

"Adoratia magilor" 

I - 1,5 cm, D - 8,5 cm 
Farfurioară pentru ceaşcă, de forma circulară, cu 
decor japonizant. Este pictată manual, pe întreaga 
suprafaţa, cu frunze de trifoi , în alb şi brun, 
acestea fiind suprapuse pe fundal cu dungi 
verticale, sugerând rădăcinile aeriene ale plantei . 
Cromatica rafinată de brun, albastru deschis si 
ocru - aalben. 
Gresie, modelată la roată, incizată, pictată 
manual, glazură mată 
Dimensiuni : D : 51 cm. 
Platou decorativ din gresie, circular, cu decor en 
creux pe toata suprafaţa . Central profilul spre 
stânga al unui personaj feminin , cu flori galbene în 
mâini, încadrat în bordura lată , decorată cu volute 
vegetale. Piesa este intitulată în colecţiile Mettlach 
«Doamna orientală ». 
Gresie, modelată la roată, incizată, pictată 
manual, glazură mată 
Dimensiuni: D : 51 cm 
Platou decorativ din gresie, circular, cu decor en 
creux pe toata suprafaţa . Central profilul spre 
dreapta al unui personaj feminin , cu flori galbene 
în mâini, încadrat în bordură lată, decorată cu 
volute vegetale. Piesa este intitulată în colecţiile 
Mettlach, «Doamna orientală 
Tehnică : faianţă modelată la roată, pictată 
manual peste glazură , glazurată 

~=f:::s.1·. . ensiuni : I - 6 cm , D - 43,8 cm. 
P decorativ, circular, pictat pe întreaga 
~upJi ţă , inclusiv bordura, cu scenă biblică 

.~ AdG tia maailor » 

Sfârşit de 
secol XIX, 
început de 
secol XX 

Sfârşit de 
secol XIX, 
început de 
secol XX 

4/4 sec. XIX 

Stare buna 
dee 
conservare 
Semnătura : 

R. Fournier 

Stare buna 
de conservare 
Semnătura R. 
Fournier 

Stare 
mediocră de 
conservare 

~ 



Nr. 379/30.01.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.01.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale cu 
semnificaţie artistică, 1 în categoria juridică Tezaur şi 19 în categoria juridică 
Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

